杨政发〔2025〕3号
关于印发《杨集镇建房规划许可审批联席会议制度（试行）》的通知
各村（居）、各单位：

现将《杨集镇建房规划许可审批联席会议制度（试行）》印发给你们，请各村（居）、各单位结合各自职责分工和工作实际，认真抓好贯彻落实。

　　　　　　　　　　             杨集镇人民政府
                                     2025年1月16日
杨集镇建房规划许可审批联席会议制度（试行）
为进一步加强对农村建房规划许可审批的组织领导和统筹协调，促进居民住房条件持续改善提升，现制定杨集镇建房规划许可审批联席会议制度（以下简称联席会议）。

一、审批原则
杨集镇农房审批管理在《灌云县农村宅基地审批管理办法》（灌政规发〔2022〕3 号）等文件指导下进行：
1. 村民建房翻建、扩建、新建要坚持以危险房屋排险解危为指导思想，明确总量控制、技术鉴定、流程优化、集体研究的原则，同时要满足于预防灾险和坍塌等安全事故的发生。

2. 根据村庄的五种类型，按照江苏省城乡规划条例的规定审批和发放《乡村建设规划许可证》。集聚提升类村庄、特色保护类村庄、其他一般村庄按十二条审批，房屋建筑面积不得超过300㎡/户，楼层原则上不超过三层，高度应参照邻居房屋高度。室内必须设计卫生间、厨房，具体批准建筑面积要根据村庄性质、邻居房屋现状而定；搬迁撤并类村庄原则上不再审批《乡村建设规划许可证》，确有特殊情况需要的（经鉴定为D级危房、存在安全隐患等），须村民代表会议表决通过并报经镇政府同意，可以批准原址原面积修建。

3. 村级组织在收到申请建房材料后应在5个工作日内提交村民代表会议讨论，对申请人提交的材料、申请资格等进行全面审查。审查通过的，应将申请人、申请理由、拟用地位置和面积、拟建房层数、高度和面积等情况在本集体经济组织范围内公示，公示时间不少于7日。公示无异议或异议不成立的，由村级组织主要负责人在《乡村建设规划许可证》申请表上签署意见。讨论不通过或公示异议成立的，书面告知理由。

4. 杨集街道、沂北街道、界圩街道开发边界外的村庄，优先安排新增建设用地指标、结合村庄整治、废旧宅基地腾退等多种方式，增加宅基地空间。可通过统规统建、集中统建、多户联建等方式，建设农民公寓、农民住宅小区等改善农民住房条件。

5. 农村村民建住宅，应当符合《房屋建筑和市政基础设施工程施工图审查管理办法》等规定，提交正规的设计图纸。新建的房屋布局合理、外观美观、有机与周围环境相结合，提倡选用统一图纸。没有建设图纸不再批准建设自建房。

6. 农村村民一户只能拥有一处宅基地，禁止未批先建、超面积占用农村宅基地。靠近国道、省道、县道、乡道并在集聚提升村庄、特色保护村庄或者为了危房除险解危的，经过村民代表会议表决通过并报经镇政府同意，可以在保持交通法规规定的安全距离外批准建房，其他情况不准建房。（房屋建设其控制距离从公路边沟外缘起，国道不少于20米，省道不少于15米，县道不少于10米，乡村道不少于5米；没有公路边沟的，从公路路肩起，国道不少于27.5米，省道不少于22.5米，县道不少于17.5米，乡道不少于12.5米，村道不少于7.5米。与互通立交、特大型桥梁、高速公路的控制距离，从隔离栅棚外缘起不少于50米；没有隔离栅的，从公路用地外缘起不少于50米。与航道的控制距离，从河口向外起，集镇段不少于50米，非集镇段不少于30米）。

二、主要职能

在镇党委、政府的领导下，按照镇负总责、村（社区）负主体责任、镇相关部门把关的总要求，镇联席会议负责做好协调推进、流程审批等工作，联席会议办公室对审批事项形成会议纪要后，提交镇政府依法依规为宅基地申请人办理并发放《规划许可证》。主要议定和审批如下事项：

1. 负责受理村（居）民建房规划许可申请，拟用地是否符合宅基地合理布局要求和面积标准，并审查用地建房是否符合宅基地合理布局要求和面积标准，并审查用地建房是否符合国土空间规划（镇村规划）用途管制要求，是否涉及占用农用地，是否位于控建范围。
    2. 负责审查申请人是否符合申请条件、建房（规划许可）申请是否经过村组审核公示等，并对村（居）民建房申请一套材料（表1-5）进行接收、初审。

3. 联席会议各部门联合对申请材料提出书面意见后，组织镇自然资源、农经站、规划办、申请人所在村（居）和其他相关部门进行现场勘查、放线、验线。
4. 召开联席会议进行联审，并形成会议纪要。联席会议通过审批的，由镇各部门负责人、分管领导、主要领导逐级在《乡村建设规划许可证》（表7）上签字盖章，最后加盖杨集镇人民政府公章后批准。
5. 经过批准后，由联席会议办公室制作《乡村建设规划许可证》（先出证明，验收合格后发放原件）。
6. 项目建设完成后，联席会议组织相关部门进行验收，并填写建设（规划许可证）验收意见表（表11-1）。

7. 研究决定农村违法违规建房和农村宅基地管理历史遗留问题。
三、成员组成

召 集 人：朱春月  党委副书记、镇长

副召集人：王  鹏  党委副书记
成    员：叶  磊  规划办主任
丁运和  执法大队大队长
          孙朝权  自然资源所所长

          王贵钱  农经站站长
顾海军  公路站站长

蒋  鹏  水利站站长

朱如雷  供电所所长

          各村（居）党总支书记

联席会议办公室设在镇建设局，党委副书记王鹏兼任办公室主任，规划办主任叶磊兼任办公室副主任。联席会议设联络员，由各成员部门安排专人负责。
四、工作分工

1.村（居）。对申请人提交的材料、申请资格等进行全面审查。拟用地建房是否符合镇村布局规划、是否征求了拟用地建房相邻权利人意见、是否有不应该批准的其他情况等。

2.农经站。负责审核申请人是否符合申请条件、拟用地是否符合宅基地面积标准、建房申请是否经过村（居）委会审核公示，并出具意见。

3.自然资源所。负责审查拟建住宅用地是否符合《中华人民共和国土地管理办法》及相关条例办法，并出具意见。

4.规划办。负责牵头接收村（居）民建房申请一套材料，联席各相关部门进行初审，并出具意见；审查宅基地选址是否符合镇村总体规划，批后农房安全巡查；管理农房建设，并出具意见。建立宅基地用地建房审批管理台账，资料归档留存。

5.水利站。负责审查申请的宅基地选址是否符合河道防洪泄洪退让距离要求，并出具意见。

6.公路站。负责审查申请的宅基地选址是否符合公路铁路及各类工程管线安全退让距离要求，并出具意见。

7.供电所。负责审查拟建建筑是否符合避让电力相关公共设备设施要求，并出具意见。

8.执法大队。负责巡查已取得《乡村建设规划许可证》的项目并进行常态化监管，针对面积超平方等情况，及时下发整改通知书，责令整改。对重点建设地段及违建高发区坚持不定期巡查，做好违建信息的收集。

各村（居）负责做好本辖区内村民建房初审和纠纷处理的第一关，协助镇相关部门做好建房审批管理等工作。

五、工作规则和要求

联席会议根据村（居）民建房规划许可申请情况定期召开，原则上每月召开不少于一次，由召集人或副召集人主持，研究下一步规划重点和措施。在镇自然资源所、农经站、规划办及相关部门进行联审的基础上，根据建设进度，不定期进行安全巡查，防止和减少安全事故的发生。

联席会议建立信息共享制度，做到线索共享、信息互通，根据实际情况，适时组织巡查检查、联合执法，形成对违法违规房屋建设的强大威慑。各相关部门单位都要主动靠前一步，密切沟通配合，加强协调联动，真正汇聚齐抓共管的强大合力。

相关表格见附件1-12：

1.个人申请表；

2.建房评议；
3.建房规划申请公示；
4.村委会申请报告；
5.宅基地使用证明；
6.杨集镇建房规划审批前公示；
7.灌云县《乡村建设规划许可证》审批表；
8.杨集镇居民建房承诺书；
9.农村自建房安全责任协议书；
10.规划建设测绘、放线表；
11-1.杨集镇规划建设验收意见；

11-2.建房竣工验收图片；

12.杨集镇宅基地、规划建设审批流程；

附件1：

个 人 申 请 表

姓名        ，家住杨集镇      村（社区）          ，户籍    口人，因                                  、准备（翻）建新房， 原有主房东西     米，南北     米，建筑面积约     平方米。

拟建设的房屋东西     米，南北    米，    间    层，阳台    米 ，建筑面积约      平方米。
请给予办理该房屋的

(建设工程规划许可证/ (乡村建设规划许可证，

特此申请！
申请人（签字按手印）：

   年   月   日

个人需提供申请材料：

户口本上所有成员复印件及身份证（正反面）复印件

2. 提供土地证件及不动产权证件复印件
附件2：

建  房  评  议

参会人员：
主 持 人：
会议内容：
一、今天召开我村村支两委及村民小组和村民代表会议，主要是关于我村（社区）

                                      户申请建房进行评议；

二、评议主要是对建房申请户

1、申请是否合理（是□否□）；
2、申请建房的位置是否符合村里长期规划（是□否□）；
3、是否符合一户一宅土地政策（是□否□）；

4、建筑四至是否明确（是□否□）；

5、申请的宅基地及房屋是否存在权属问题（是□否□）；

6、邻里之间是否存在建房、地界纠纷（是□否□）；
三、现征求大家意见，进行民主表决，有异议的请发表，无异议的进行表决通过，上报镇相关部门进行审批。

村支两委及村民代表意见：
参会人员签字：
          村（社区）盖章
    年   月   日

附件3：

           杨集镇       村建房规划申请公示

                                             年   月   日

	申请建房人名称

	建设性质

	拟建设位置
	杨集镇       村
	房屋类型
	居 住

	宅基地四址情况
	宅基地面积
	                  ㎡
	房屋占地面积
	㎡

	四 至
	东至：                        南至：

	西至：                        北至：

	拟建房屋规模
	名  称
	东西长（米）
	南北宽（米）
	层 数
	间 数
	阳台（米）
	拟建筑面积㎡

	主  屋

	东边屋

	西边屋

	拟建总建筑面积：        平方米

	公示时间
	七天（        年  月  日——       年  月  日）

	批前公示说明
	若相关利害关系人对该公示内容有异议或意见，请于公示期间将书面材料送交杨集镇         村委会

村（居）书记：             联系电话：                地址：灌云县杨集镇       村

                                                                       （村委会印章）

附件4：
村委会申请报告

姓名：        ，杨集镇      村（社区）       庄    组，此处为我村（□集聚提升、□特色保护、□一般村庄）
现申请在杨集镇                              居住点，

新建、 翻建、 扩建 房屋   间   层，阳台     米，用地现状：房屋 （空地），  该宅基地东西    米，南北    米，宅基地面积约     平方米；房屋占地面积约：      平方米，建筑面积约：      平方米，东邻：       ；西邻：       ；南邻：       ；北邻：        ；原房屋权属          ；

备注：（有/无土地规划建设相关证件）         。

请给予办理规划建设相关手续！

村委会意见：  经村民代表委员会研究，同意建设。
村书记 （签字）：

杨集镇         村委会（盖章）

   年   月   日

附件5：

宅基地使用证明
         家住杨集镇        村（社区）             ，是该村（居）民，该户依法申请建住房的土地是村集体（国有）土地，宅基地东西     米，南北   米，宅基地面积约        平方米。拟建设的房屋东西    米，南北    米，   间   层，阳台   米 ，建筑面积约     平方米。东临       ，西临       ，南临      ，北临       。

      年    月    日分别经村委会、镇自然资源所、镇农经站部门讨论研究决定，该户界址权属明确，属于建设用地，无土地纠纷，符合土地规划，符合一户一宅土地政策，同意该户在该宗土地上申请建房。
特此证明！
村委会意见：

村书记签字（加公章）
镇农村农业部门（农经站）：

负责人签字（加公章）
镇自然资源所意见：

所 长签字（加公章）
年    月    日

附件6：
       杨集镇建房规划审批前公示          年   月   日
	申请建房人名称

	身份证号

	拟建设位置

	房屋类型
	居 住
	建设性质
	翻建

	宅基地四址情况
	宅基地面积
	     平方米
	房屋占地面积
	平方米

	四 至
	东至：                 南至：

	西至：                 北至：

	拟建房屋规模
	名  称
	东西（米）
	南北（米）
	层 数
	间 数
	阳台（米）
	拟建筑面积㎡

	主  屋

	东边屋

	西边屋

	拟建总建筑面积：      平方米

	公示时间
	十天（       年   月   日——       年   月   日）

	批前公示说明
	若相关利害关系人对该公示内容有异议或意见，请于公示期间将书面材料送交灌云县杨集镇规划建设审批办公室。联系（监督）电话：15351818188 地址：灌云县杨集镇人民政府二楼（建设局办公室）

[image: image1.png]LRI S

&=

< SRR
<BRTEMANFAEY

#ERE

iR

BiE A

FtEER

HEEHA

BEAARBR ¥

[image: image2.jpg]mSRiRTEM, MYEGEIHRE

MESTE
(FOR. Bk, BEEEMIEBSMHEEH)

MABER

ATERNEFNANL

RIRTCFNEFINAPIL

B EES

SRR AR AR
QR

BT
NERAR

~R108

ESNE SEIS

SWET

v

_ o
FERReaz EEh. BREER

e, HUEABA

EEARIRRT. EEuL. RUIRH,
ZINUN

i

AL iR

(RIEEMAERE (T
a) BERE)

附件8：

杨集镇居民建房承诺书

本人于      年  月  日，申请在杨集镇       村翻建                                                   房屋    间    层，东西     米，南北    米，阳台     米，建筑面积        平方米；

在申请、审批、筹建并施工期间保证遵守以下事项：
一、 在申请建房办理证件过程中，本人（代办人）所申报的建设内容、项目、图纸等材料保证真实可信，并且保证界址无异议，符合一户一宅（除此申请外，在本社区）村无其他房屋或多余宅基地，不会再次以其他宅基地申请建设），产权无争议，如有填报不实、虚报、瞒报、伪造证件，一切后果由本人（代办人）负责承担一切法律责任。

二、本人（代办人）严格保证按照规划审批部门规定的办理建房手续，并在取得土地规划建设相关证件，由镇规划审批部门现场放样验线方可施工，建筑楼层为    层：室内、室外地平、楼层长、宽、高以镇规划审批部门给予的标准建设，高度可以按附近有新建房屋以新建为准（样式与附近一样，其他由规划部门视情况而定）。绝不擅自开工，如不按规划相关证件及图纸施工建设的，私自扩建、改建的或改变房屋住宅性质的，本人自愿接受处罚。因建设出现界址矛盾、邻里纠纷、信访平台案件，自行调解处理，调处不到位，保证自行停工整改或拆除，整改拆除等费用自愿承担。
三、在安全方面，本人与施工单位严格按规定设置安全网及平网，“四口”按规定设置防护栏，在确保安全的情况下施工，施工现场有围挡，上班时间必须佩戴安全帽、安全带。 施工现场安全标志牌必须规范、整齐。加强现场安全管理，严防塌方，高空坠落等摔伤、砸伤的事故。在新建、翻建、改建、扩建、增建过程中，如未按镇规划审批部门给予建设标准建房或未按照房屋主体安全鉴定报告规定及本人承诺建设，违规操作，在建设方面造成四邻意见并产生矛盾的或给房屋（他人房屋）造成比较大的质量及人员安全问题，由本人负全责。

四、在建筑期间，我严格遵守城乡规划要求，并按照审批手续严格施工，不占用、损坏镇区道路、彩道板以及绿化环卫等设施，如有造成公共设施破坏的，愿意接受处罚并恢复其原面貌。楼房建成后，滴水坡、门前的平由镇城管、规划建设部门提供标准，不得自行其事，建筑垃圾在房屋主体工程结束时全部清理完毕，确保环境整洁。

     上述四条我坚决执行，不得违反，否则所造成的一切后果及法律责任由本人（代办人）承担。

备注：在镇区、村庄规划点上建设，要符合城乡建设规划方可办理规划证件，未在镇区村庄规划点上不予办理、不准建设。本人户口不在建设房屋所在地、不在规划点或是超出申办规划证面积及其他原因造成规划证件无法办理、房屋无法建设，一切责任由自己负责。

建房户（签字按手印）：                  代办人（签字按手印）：

身份证号：                              身份证号：
联系电话：                               联系电话：

年    月    日

附件9：
	农村自建房安全责任协议书

	甲  方（发包方）：

	乙  方（承包方）：

	为做好房屋建筑施工安全的管理工作、明确安全责任意识、杜绝人员伤亡、安全事故事件的发生。经双方协商签订本协议。

	第一条 本工程为私人房屋建筑施工。

建筑地点：                                                  。

	第二条 甲方安全责任：

（一）进场施工前，甲方须对建房流程有初步了解，完善自身安全意识建设，并协同乙方代表进行现场说明。内容包括但不限于：保持水路、电路、道路顺畅；机械作业时无关人员应保持安全距离；砌砖搭架时物料运输的风险预警；楼面屋面处理时高空作业的安全处理。

（二）甲方对施工过程中影响村居公共交通，邻里关系的所有事项负责，不得侵害村民权利及非法占用公共资源。

	第三条 乙方安全责任：

（一）乙方代表为该工程安全责任人，负责该建筑工程项目施工全流程日常安全管理工作，严格遵守现场施工安全规章制度，并负责建管安全施工作业。

（二）乙方开工前必须对所有施工人员进行建房安全教育培训，不接受培训及未经安全教育人员严禁进入施工场地。

（三）乙方所属人员不得在施工场地中进行辱骂、斗殴等危险行为。严禁酒后上班。

（四）乙方对该工程所属施工人员负全部安全责任，在生产安全阶段发生的所有安全生产事故，由乙方承担全部事故责任和经济赔偿。

	第四条 本协议双方签字、按手印后生效，一式两份，双方各执一份。任何一方违反协议造成的后果，由违约方负责。如有未尽事宜、甲乙双方协调解决。本协议具有同等法律效力，工程结束后失效。

	甲方签字：

    年   月   日
	乙方签字：

   年   月   日

附件10：
杨集镇      村规划建设测绘、放线表
	建 房 户：
	项目名称：住宅
	联系电话：

	建设性质：
	建设地点：杨集镇

	建房屋平面图

	房

屋

概

况
	朝
	间数
	层数
	东西（m）
	南北（m）
	高（m）
	阳台（m）
	占地面积（㎡）
	建筑面积（㎡）

	东临：   西临：   南临：     北临：

	农户签字：

	村镇放线工作人员：

村（居）书记（签字）：                镇自然资源所负责人（签字）：

镇农经站负责人（签字）：              镇规划办负责人（签字）：
 年   月   日

	备注：

附件：11-1
杨集镇规划建设验收意见           年  月  日
	建  房  户

	建设位置

	身 份 证 号

	开 工 日 期

	竣 工 日 期

	建设规划许可证号

	批建层数/高度
	m
	竣工层数/高度

	是否超层数/高度

	批准建筑面积
	㎡
	实际建筑面积
	㎡
	是否超批准面积

	批中、后监管情况：

1、房屋批准情况：东西：   米，   南北：   米；

2、房屋开工验线情况：（是否按标准建设）是( ，否(。 备注：

3、巡查中建设情况：  （是否按标准建设）是(， 否(。 备注：

4、房屋竣工情况：东西：      米，   南北：      米； （是否符合验收）是(，否(。 备注：

镇执法大队负责人签字：

	镇自然资源所意见：

负责人签字：
	镇农业农村部门意见：

负责人签字：
	镇规划办意见：

负责人签字：

	审批情况：

附件11-2：
杨集镇       村（居）      建房竣工验收图片

附件7：

             现  状  图                                                     建  设  中

                      建  设  中                                                       竣   工

附件12：